
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  35 DEL 18/03/2024 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

ANNI 2024 - 2025 - 2026 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 

2024. ADOZIONE 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 18:45 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale;  

Premesso che la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità 

telematica, in applicazione del “Provvedimento per la disciplina dello svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza” approvato con Delibera della 

Giunta Comunale n.33 del 30/03/2022; 

 

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la 

presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare: 

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Poli Beatrice Sindaco X  

Angioli Marino Vice Sindaco X  

Casella Silvano Assessore X  

Vega Filippo Assessore X  

Mirandola Meri Assessore X  

 

                Totale presenti: 5      Totale assenti:  0  

 

Presiede l’adunanza   il Sindaco  Beatrice Poli . 

Assiste alla seduta   il Segretario Comunale   Letizia Ristauri . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


2 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

ANNI 2024 - 2025 - 2026 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 

2024. ADOZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi" prevede: 

 al comma 1 che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile 
 

 al comma 2 che Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 
 

 al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera b); 
 

 al comma 4 che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 

 al comma 6 che con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività. 

 



3 

RISCONTRATO che ad oggi è stato emanato il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 37, 
comma 7, del D.lgs. 36/2023;  

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

CONSIDERATO che l'art. 3 comma 14 del Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti n. 

14 del 16 gennaio 2018, sopraccitato prevede che per la redazione e pubblicazione 

delle informazioni sulla programmazione triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici ogni 

Amministrazione individua al proprio interno un referente da accreditarsi presso gli appositi 

siti internet; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 di conferimento dell’incarico di 

responsabile del settore tecnico all’Arch. Laura Pollacci per il periodo 01/01/2024 – 

31/12/2024; 

DATO ATTO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 

preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle 

indicazioni di cui all’Allegato I.5, art. 10, 11 e 12 del D.lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 01/12/2023 ad oggetto: “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 

2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE” con cui veniva 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2024/2026; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2023, 

immediatamente eseguibile, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

2024-2026 e s.m.i; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 30/12/2023, 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 e s.m.i.; 

 



4 

RICHIAMATO il provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2024, immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-

2026 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il programma triennale costituisce il momento di identificazione e 

quantificazione dei bisogni, e che la sua redazione si è realizzata attraverso le seguenti 

attività: 

 ricognizione sulle disponibilità finanziare del triennio finalizzata alla quantificazione delle 
capacità di investimento e determinazione del budget da destinare alle opere pubbliche; 

 studio dei bisogni finalizzato all'identificazione degli interventi necessari al 
soddisfacimento degli stessi; 

 definizione di un cronoprogramma di programmazione valutando le priorità, in 
conformità alle indicazioni di legge ed alle esigenze dell'Amministrazione; 
 

VISTO il programma redatto e allegato alla presente Delibera come parte integrante e 
sostanziale, che consta di un’opera di importo superiore a € 150.000,00 da realizzarsi nel 
triennio di riferimento, con esigibilità nell’anno 2024, così come previsto dalla D.Lgs. n. 
36/2023; 

DATO ATTO che, nel rispetto dell’art. 3, comma 8, dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023, i lavori, 
anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del programma di cui al 
comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale elenco i 
lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4, che soddisfano le seguenti condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 
programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del codice; 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 

 

RILEVATA la necessità di apportare modifiche al documento di programmazione 2024- 2026 
alla luce di mutate esigenze dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO CHE a seguito della modifica del valore di opere pubbliche, a causa della 
revisione dei prezzi, riferite al triennio 2024-2026, si è ritenuto urgente e necessario un 
aggiornamento del piano triennale delle opere pubbliche; 

 

VISTA la tipologia delle fonti di finanziamento aggiornata e riportata nella seguente tabella: 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 
gennaio 2018 art. 3, il programma triennale delle opere pubbliche è redatto tramite 
l'elaborazione delle seguenti schede: 

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie 
 Scheda B – Elenco delle opere pubbliche incompiute 
 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – Elenco degli interventi del programma 
 Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati 

 

DATO ATTO che ai fini della trasparenza amministrativa e per dare la possibilità di porre 
osservazioni, ai sensi dell'art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero infrastrutture e 
trasporti del 16 gennaio 2018, il Piano delle Opere prima dell'approvazione è pubblicato per 
almeno 30 gg. consecutivi nella sede dell'Amministrazione. L’approvazione del Programma 
avviene nei successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni; 

 

VISTO il D.lgs 36/2023, in specifico l’art. 37 e l’Allegato I.5 ed il Decreto del Ministero 
infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018; 

 

RITENUTA tale programmazione meritevole di adozione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, ed alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

1. di adottare ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 il primo aggiornamento al 
programma triennale, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, che 
identifica in dettaglio le opere pubbliche per il triennio 2024 - 2025 – 2026 ed al relativo 

http://www.comune.bergamo.it/lavoripubblici/pop2001_2003/scheda3_1.htm
http://www.comune.bergamo.it/lavoripubblici/pop2001_2003/scheda3_1.htm


6 

elenco annuale per l’anno 2024, redatto secondo i dettami del Decreto del Ministero 
infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 e composto dai seguenti elaborati: 

 

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie 
 Scheda B – Elenco delle opere pubbliche incompiute 
 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – Elenco degli interventi del programma 
 Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati 
 

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs 36/2023 lo schema del programma 
triennale delle OO.PP. per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del Comune, 
durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza; 
 

3. di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori 
pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, 
sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al DUP; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 
Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative 
in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 
 

4. di dare atto che sono rispettati i livelli minimi di progettazione per l’inserimento delle 
opere nell’elenco annuale 2024; 

 
5. di dare atto altresì che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 

provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet “Amministrazione trasparente” nella 
sezione “Opere Pubbliche – Atti di Programmazione delle Opere Pubbliche”; 

 

con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 al fine di consentire il contestuale inserimento nel Documento Unico di 
Programmazione. 

 

  

 

 

 

http://www.comune.bergamo.it/lavoripubblici/pop2001_2003/scheda3_1.htm
http://www.comune.bergamo.it/lavoripubblici/pop2001_2003/scheda3_1.htm


7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Beatrice Poli)    (Letizia Ristauri) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 28 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

ANNI 2024 - 2025 - 2026 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE ANNO 2024. ADOZIONE  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii) 

 Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Il Responsabile 

Laura Pollacci 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  11/03/2024  

  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 28 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

ANNI 2024 - 2025 - 2026 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE ANNO 2024. ADOZIONE  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto  

 

 

IL RESPONSABILE 

 Monica Musiani  

(atto sottoscritto digitalmente) 

Lì, 13/03/2024   

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

Deliberazione di Giunta Comunale n°  35  del  18/03/2024 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione all’Albo 

Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 02/04/2024 al 02/05/2024 . 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva il 12/04/2024. 

Lì, 02/04/2024   Per il Segretario Comunale 

   Maria Concetta Tropea  

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASALFIUMANESE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

143,016.60 25,754.15 0.00 168,770.75

0.00 0.000.00 0.00

1,079,651.07 0.00 0.00 1,079,651.07

10,000.0010,000.000.00 0.00

400,000.00400,000.00 0.00 800,000.00

0.000.00 0.00 0.00

435,754.151,622,667.67 0.00 2,058,421.82

Il referente del programma

Pollacci Laura

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASALFIUMANESE

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Pollacci Laura(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASALFIUMANESE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I82002150371202200001
008 012 3 3 0.00 392,310.64392,310.64 0.00

fabbricati rurali e pertinenze abitative ex opera pia
legato Gambetti;

L82002150371202200008 1037 0.00

I82002150371202200002
008 012 3 3 0.00 407,689.367,689.36 400,000.00terreni ex opera pia legato Gambetti.L82002150371202200008 1037 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Pollacci Laura

400,000.00 400,000.00 0.00 800,000.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASALFIUMANESE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L82002150371202000002 G91B21000010007 008 012
01 - Nuova

realizzazione
opere di urbanizzazione

PPIP Lambertini
2No 01.01 - Stradali0372024 RISTAURI LETIZIA Si 0.001,079,651.07 0.000.00 91,079,651.071,079,651.07 0.00

L82002150371202200008 008 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione e
valorizzazione ai fini sociali e

contestuale eliminazione
barriere architettoniche

dell'area sportiva di
Sassoleone

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372024 RISTAURI LETIZIA No 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00800,000.00 800,000.00

L82002150371202400001 G99H23000000002 008 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Rigenerazione energetica
Villa Manusardi

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Pollacci Laura No 0.00143,016.60 0.0035,754.15 0.00178,770.75 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Pollacci Laura

2,058,421.82 800,000.00435,754.15 0.00 1,079,651.070.001,622,667.67

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASALFIUMANESE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L82002150371202000002 opere di urbanizzazione  PPIP
Lambertini

1,079,651.07 2 Si 0000242960 CIRCONDARIO IMOLESESi 1RISTAURI LETIZIAG91B21000010007 1,079,651.07 URB

L82002150371202200008

Riqualificazione e valorizzazione
ai fini sociali e contestuale

eliminazione barriere
architettoniche dell'area sportiva di

Sassoleone

800,000.00 1 No 0000242960 CIRCONDARIO IMOLESENo 2RISTAURI LETIZIA 400,000.00 AMB

L82002150371202400001 Rigenerazione energetica Villa
Manusardi

178,770.75 1 Si Si 2Pollacci LauraG99H23000000002 143,016.60 CPA

Il referente del programma

Pollacci Laura

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASALFIUMANESE

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L82002150371202100004
Realizzazione di un impianto sportivo per ciclo

cross
900,000.00 2 mancato finanziamentoG92B21000000005

L82002150371202100005
Recupero edilizio e miglioramento sismico

edificio da adibire a centro polifunzionale. Via II
Giugno n. 2.

2,000,000.00 2 mancato finanziamentoG92C21000290005

L82002150371202200006
Riconversione ex piccionaia di San Martino in

Pedriolo in centro giovanile
350,000.00 2 mancato finanziamento

L82002150371202200007
Ristrutturazione fabbricato ex macello di

Sassoleone
180,000.00 2 mancato finanziamento

Il referente del programma

Pollacci Laura
(1) breve descrizione dei motivi

Note


